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مالیات ها در نظام    در ایران و انواعمستقیم  اشخاص مشمول مالیات  

 حقوقی مالیات ایران

 

 :ایران مستقیم در مالیاتاشخاص مشمول 

  بدانیم کدام دسته از اشخاص مشمول پرداخت مالیات هستند اینکه با انواع مالیات آشنا شویم،ضروری است قبل از  

 کدام دسته از اشخاص مشمول مالیات نیستند. 

پس  )هستند؛های مستقیم اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات  انون مالیاتیک ق  مطابق ماده  -

مستقیم نیستند اما ممکنه مالیات غیر مستقیم  اشخاصی که در لیست زیر نیستند مشمول پرداخت مالیات  

 پرداخت کنند.( 

 دارایی( مالیات بر  )  .  ران یا  در   واقع   خود   املاك   ای  اموال   به  نسبت   ی حقوق  ای  ی قی حق  اشخاص  از   اعم  ن یمالک  ه ی لک  -۱

تعلق میگیرد ، اما استثنا در خصوص مالیات بر ارث  نکته مهم اینکه این مالیات به اموال و املاك واقع در ایران  ] 

مشمول  اموال دارایی داشته باشند  در خارج از کشور ایران    که  اشخاص ایرانی اما  است    داراییجز مالیات بر  با اینکه  

 [ مالیات بر ارث میشوند.

  ی م  ل یتحص  رانی ا  از  خارج  ای  ران یا  در   که   ییدرآمدها  ه یکل  به  نسبت  ران یا  م یمق  یران یا  ی قی حق  شخص   هر   -۲

 ایران( اشخاص حقیقی ایرانی مقیم  مالیات بر درآمد در خصوص) .د ینما

در )  .کند یم   ل یتحص  ران یا  در  که   یی درآمدها  هی کل  به   نسبت  ران یا  از   خارج  م یمق  یران یا  ی قیحق  شخص   هر   -۳

 خارج( اشخاص حقیقی ایرانی مقیم  بردرآمدخصوص مالیات 

در  )  .د ینما  یم  لی تحص  رانیا  از  خارج  ای  ران یا  در  که  ییدرآمدها  ه یکل  به  نسبت  یران یا  یحقوق  شخص  هر  -  ۴

 ایرانی(  اشخاص حقوقی  خصوص مالیات بردرآمد

 [ ،محل ثبت آن ملاك است ] در تشخیص ایرانی بودن شرکت 

  و   د ینما  یم  لیتحص  رانیا   در  که   یی درآمدها  به  نسبت(  یحقوق  ای  و   ی قیحق   از  اعم)  یرانیا  ر یغ  شخص  هر  -  ۵

  ی فن  های   کمک   و   ماتیتعل  دادن   ا ی  و   خود   حقوق   ریسا  ای  ازات یامت  واگذاری   بابت  که   ییدرآمدها  به   نسبت   نیهمچن
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  ران یا  از(  گردد  یم  آنها  د یعا  گر ید  عنوان   هر  ای  شینما  حق  ای  بها  عنوان   به   که )  یینما یس   لمهاییف  واگذاری   ای  و

 (اشخاص خارجی حقیقی یا حقوقی   ).کند  ی م ل یتحص

اشخاص خارجی در  های که نیاز به حضور  ایران داشته باشند، فعالیت توانند از  اشخاص خارجی دو نوع درآمد می   [

استفاده  واگذاری حقوق    مثل انتقال دانش فنی یا  نیست  و نیاز به حضور اشخاص خارجی   مثل واحد تولیدی، کشور  

 متفاوت است چون شخص در کشور خودش تولید نموده است.[اید توجه نمود واردات ببرند. از یک 

 

بودن  اصل سرزمینی    "توان گفت که در این ماده  می   یک قانون مالیات مستقیم با توجه به مفاد ماده    بنابراین

به عنوان اصول مهم  )اصل اقامتگاه(  "ت به اشخاص مقیماصل شمول مالیات نسب"و )اصل منبع(   "قوانین مالیاتی

 است.  مربوط به اجرای قوانین مالیاتی در مکان مورد پذیرش و تاکید قانون مالیات ایران قرار گرفته

 

را بیان  اشخاصی که مشمول پرداخت مالیات نیستند  نیز    های مستقیمقانون مالیات   ۲در ماده   -

 است که عبارتند از: نموده 

 ؛ یدولت  موسسات و هاوزارتخانه   – ۱

 . شودی م  نیتأم دولت  لهیوس  آنها  بودجه که  ییدستگاهها  – ۲

 ها  دهیاری  و های شهردار  – ۳

 نیا الاجراءشدنلازم  از قبل  که ییهااتیمال. باشد ی م  کشور  یهای اریده س یتأس  زمان از  ماده  ن یا اعمال ـ تبصره .

 ( ۱۳۹۸/۳/۲۹ یاصلاح. ) شودی نم قانون نیا تیمعاف  مشمول است،  شده اخذ  و  گرفته  تعلق های اریده  به قانون

 ی رهبر معظم  مقام و ( ره)  ین یخم امام حضرت  طرف  از ت یمعاف مجوز   یدارا  یاسلام  انقلاب ی نهادها و  ادهایبن ـ۴

 

  فوق   یبندها  در   مذکور  یهامؤسسه   و   اشخاص   به   متعلق  آنها  ه یسرما  از   ی قسمت  ای  تمام  که   ییهاشرکت   –   ۱  تبصره 

  مزبور   یهاشرکت   استفاده  مانع   تبصره   نیا  حکم .  بود  نخواهد   ماده   ن یا  حکم  مشمولآنها   سود  ای  درآمد   سهم  باشد،

 . ستین مورد،  حسب قانون،  نیا در  مقرر یهات یمعاف از
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  ر یسا  و  یخدمات  ،یتجار   ،یمعدن   ،یصنعت  یهات یفعال  لی قب  از  ی اقتصاد  یهات یفعال  از  حاصل  یدرآمدها  –   ۲  تبصره 

  هر   در   شود،ی م  لیتحص  زی ن  شرکت  قیطر  از   ریغ  ی نحو  به  که  ماده،   نیا  موضوع   اشخاصی برا  ی د یتول  یهاتیفعال

 .بود  خواهد  اتیمال مشمولقانون  نیا( ۱۰۵) ماده   در  مذکور  نرخ  به جداگانه طور  به  مورد 

  طبق   مربوط  ف یتکال  دادن  انجام   به  مکلف  مذکور   تیفعال  سهم  به  نسبت   موارد  گونه  نیا  در  امور  اداره  مسؤولان

  ی تضامن   تیمسؤول  ی مؤد  با  متعلق  اتیمال  پرداخت  به  نسبت  صورت  نیار یغ  در .  بود  خواهند   قانون  نیا  مقررات

 .داشت خواهند 

 

  شرکت های های مستقیم در بالا آورده شد،قانون مالیات  ۲  ماده  ۲و    ۱تبصره    همانطور که در  :۱  نکته -

های  دهند،این استثنا نمی شوند و بایستی مالیاتهای تصدی گرایانه و انتفاعی انجام می دولتی که فعالیت 

 مستقیم موضوع این قانون را پرداخت کنند. 

 

پس مشمول مالیات های دیگر مثل ارزش افزوده  فراد فوق فقط مشمول مالیات مستقیم نیستند  ا  :۲نکته   -

 هستند.

 

های مستقیم  مالیات  قانون  ۱۴۶تا    ۱۳۲ماده  "  ازهای مستقیم،  قانون مالیات   ۲علاوه بر ماده    :۳نکته   -

 .را کلاً یا جز از پرداخت مالیات معاف کرده است برخی از درآمدها "هاتحت عنوان معافیت 

صورت جداگانه  به    مربوط به مالیات بر درآمد مثل مالیات بر درآمد حقوق نیز   همچنین در برخی از فصول

 شود.که در جای خود بررسی می  هایی را برقرار نموده استمعافیت

 

 :شدحائز توجه است که بین سه اصلاح باید تمییز قائل : ۴نکته -

 

های مستقیم آورده  قانون مالیات  ۲؛ که به صورت مشخص در ماده  اشخاصی که مشمول مالیات نیستند  -الف

 مالیاتی نباید انجام بدهند.شده آمد ،که اساسا هیچ تکلیف و مقرراتی 

، مثل تمامی معافیت های مندرج در قانون مانند فعالیت  معاف از پرداخت مالیات هستنداشخاصی که    -ب

مالیاتی انجام  ارسال اظهارنامه    اما در برخی موارد حتما باید   تکلیفی ندارند،  اصولا  دسته این  کشاورزی و... ، که  

  ۵۳ماده  ۱۱اشخاص حقیقی معاف شامل تبصره ). تا بتوانند از معافیت استفاده نمایند مثل اشخاص حقوقی بدهند 
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  ۱۴۵ماده    های مستقیم ،قانون مالیات   ۱۳۹ماده    های مستقیم، قانون مالیات۸۱ماده  های مستقیم ،نون مالیاتقا

 های مستقیم( قانون مالیات 

اینها رسیدگی نمایید    پروندهحوزه مالیاتی باید به  ،    شوداشخاصی که مالیاتشان به نرخ صفر محاسبه می  -ج

ولی  نگه داری اسناد و مدارك(  ) مثل ارسال اظهارنامه مالیاتی ، پلمپ دفاتر،    انجام دهند و باید تمام تکالیفشان را  

 نهایتا مالیاتشان ضرب در صفر می گردد. 

 

در مورد اشخاص مشمول    های مستقیم مالیات  قانون   ۱به ذکر است از آنجایی که اجرای ماده    :۵  نکته -

بروز پدیده  قانون ممکن است موجب  لذا قانونگذار در ماده  "مالیات مضاعف"مالیات موضوع این  شود 

قانون مذکور به دولت اجازه داده برای جلوگیری از مالیات مضاعف تبادل اطلاعات راجع به درآمد و   ۱۶۸

نموده و به تصویب مجلس  منعقد    للی مالیاتیهای بین المهای خارجی موافقت نامه با دولت   مودیاندارای  

که با کشورهای متعدد خارجی این نوع    منابع حقوق عالیه عمومی بیان شد   دربرساند،که در بخش اول  

 . موافقتنامه منعقد شده است

 

قانون    ۱۸۰به ماده  بدانیم چه کسی از لحاظ مالیاتی مقیم ایران بوده یا خارج از ایران  رای اینکه  ب  :۶نکته   -

 مالیات های مستقیم مراجعه نمائید. 
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 نظام حقوقی مالیات ایراندر  هاانواع مالیات 

متداول    باید به قوانین و مقررات حاکم بر دسته بندی   ها در نظام حقوق مالیاتی ایران برای بررسی انواع مالیات 

های غیرمستقیم مراجعه  مستقیم و مالیاتهای  ،یعنی مالیاتمالیات  ماخذها بر اساس روش انتخاب حقوقی  مالیات

 کنیم. 

   مالیات مستقیم

 تقسیم می شود:   مستقیم به دو دسته کلی مالیات

مالیات بر واحدهای مسکونی و باغ   مالیات حق تمبر ، ،   که شامل مالیات بر ارث)   بر دارایی مالیاتدسته اول : 

 ( قیمت،مالیات بر اراضی بایر با کاربری مسکونی ویلاهای گران قیمت ، مالیات بر خودرو های گران 

مالیات بر درآمد  ، مالیات بر درآمد کشاورزی ، مالیات بر درآمد حقوق،  مالیات بر درآمد املاك  )مالیات بر درآمد  

 ( مشاغل ، مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی ، مالیات بر درآمد اتفاقی

 

 

 

 

 مالیات بر دارایی دسته اول :  

حسوب  ممستقیم    ترین نوع مالیات  ، مهممالیات بر دارایی که در قدیم،به ویژه در قالب مالیات بر اراضی و املاك

و تجاری اهمیت خود را از دست  ها و موسسات تولیدی ، صنعتی  پس از انقلاب صنعتی و تاسیس شرکت شد،می 

نوع مالیات  ،مالیات بر درآمد به عنوان مهم ترین و اساسی ترین  حاضر در ایران و سایر کشورها  داد و در حال  

 رود. به شمار می مستقیم 
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 مالیات بر ارث -۱

 بر دارایی است.از قدیمی ترین و رایج ترین نوع مالیات  ارث، مالیات بر 

  بتوانند  نکه یا ی برا  وراث ،  کند یم  اخذ ( مانده ی متوف فرد   از  که   دارایی های اموال و  یعن ی)  ماترك  مالیات بر ارث از 

  بر   را   مال   آن   بتوانند   آن   از  بعد   تا   د یینما  پرداخت  را   اموال  آن    ات یمال  د یبا  بردارند   ماترك   از   را   خود   الارث  سهم

 .کنند  می تقس  خود نی ب هرکس الارث سهم اساس 

قانون مالیات های مستقیم مصوب   بر ارث آمده  ۱۳۹۴موادی که در  )همچنین مطالب این  در خصوص مالیات 

از این تاریخ به بعد مشمول  فوتی های  اند پس فقط  فوت شده    ۰۱/۰۱/۱۳۹۵که از  مشمول اشخاصی است  جزوه(  

 مشمول قانون قبل می شوند.و کسانی که قبل از این تاریخ فوت شده اند این قانون هستند 

  ی م  محاسبه   ۱۳۶۶  سال  م یمستق  ات یمال  قانون   اساس   بر   اند   شده   فوت   ۱۳۹۴  آخر   تا   ۱۳۴۶  سال  از   که   یاشخاص

 .شوند 

   ارث بر اتیمال  زیوار  یگواه  افتیدر  یادار مراحل -

   دادگاه  از وراثت حصر  ی گواه افت یدر( 1

   م .م. ق 26 ماده موضوع  اظهارنامه م یتسل( 2

 م . م.ق 34 ماده   موضوع اتیمال شمول  عدم ای ارث  بر اتیمال زی وار ی گواه افت یدر( 3

 تا یکسال  اثر تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارث -

هزینه های دفن و کفن ، واجبات    ومتوفی   و دیون    ابدهی ه  بسیار مهم است که بدانید برای قبول قرارگرفتن

و کسر این هزینه ها از ماترك متوفی باید تنظیم و ارسال اظهارنامه مالیات بر ارث را حداکثر ظرف یکسال  شرعی  

امور مالیاتی صلا اداره  به  تاریخ فوت متوفی  از  ایران  پس  برای متوفی در  اداره مالیاتی صالح  حیتدار) که ملاك 

 آخرین اقامتگاه متوفی می باشد( تسلیم نماییم. 

در زمان ،ارزش روز آنها  ارزیابی اموال  مبنای  مالیات بر ارث ارسال شود  و همچنین اگر ظرف یکسال اظهارنامه  

 می باشد. فوت

 نحوه ارائه اظهارنامه؛  -
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  ح یتصر و  فوت زمان  روز ارزش  نییتع  با ماترك اقلام هی کل  یحاو یااظهارنامه  یمتوف  فوت خیتار  از سال کی ظرف

  انضمام   به  شودی م   هیته  کشور  یات یمال  امور  سازمان  طرف  از  که   یمخصوص  نمونه  فرم  طبق  های بده  و  مطالبات

 :د ینما م یتسل دارت یصلاح یات یمال  امور اداره به ر یز مدارك

 . یمتوف مطالبات و ها ی بده به مربوط اسناد شدة  یگواه ر یتصو  ای رونوشت -۱

 . است یمال  حقوق و  اموال به نسبت ی متوف  تیمالک حق مثبت  که   یاوراق هی کل شدة  یگواه ر یتصو  ای رونوشت -۲

 باشد. موجود  نامهت یوص اگر  یمتوف   نامهت یوص نیآخر شده  یگواه ر یتصو  ای رونوشت -۳

  م ی ق ا ی وکالتنامه  شدة  یگواه ر یتصو ای  رونوشت شود  داده   ی ول  ای م ی ق ا ی ل یوک  طرف از اظهارنامه که  ی صورت در  - ۴

 . نامه

 ربط.ذی   مراجع  از فوت ی گواه  ریتصو ای ونوشت ر-۵

 

 میگیرد؟  تعلق یاموال  چه به ارث بر اتیمال -

  ر یغ  و  منقول   اموال   ریسا  نمیشود،  برارث   اتیمال  مشمول  که  ی اموال  جز  به   که  داد   پاسخ  گونه  نیا  باشد   بهتر  د یشا

 .شوند  ی م ارث  بر ات یمال مشمول  ی متوف منقول 

 ( های مستقیم قانون مالیات  ۲۴،۲۵اده مستند م) شوند؟ ینم ارث بر  اتیمال مشمول یاموال چه -

 ی متوف ی مسکون منزل   هیاثاث -

  اخراج،  خسارت  به   مربوط   مطالبات  خدمت،   انیپا  ی ایمزا  و   خدمت  اندازپس  و   فه ی وظ  و   یبازنشستگ   وجوه  -

 یاجتماع یهامه یب  و  نشده استفاده  ی استحقاق  ی مرخص  و خدمت د یبازخر

  خسارت   ،ی زندگ  و  عمر  یهامه یب  انواع   ل یقب  از  کارفرما  ای  و   گزارمه یب   ای  مهیب  موسسات  توسط   یپرداخت  وجوه -

 . گرددی م  پرداخت  ی متوف  ورثه  به  مستمر   طور  به  ا ی  و  کجای  که   مورد   حسب  آنها  مانند   و   ه ید   نیهمچن   و  فوت

  سازمانها   د ییتأ  شرط  به.  گردد  واقع   حبس   ای  نذر  ای  وقف   مورد   ی دولت  یهاموسسه  و  سازمانها  ی برا  که  ی اموال -

 . مذکور یهاموسسه  و

 شهید  دوم  و  اول طبقه وراث  به نسبت  یاسلام  انقلاب یشهدا اموال -

( قرارداد  ۵۱و ماده )  ۱۳۴۰مورخ فروردین قرار داد وین   ۳۹ماده    ۴اموال منقول متعلق به مشمولین بند   -

با رعایت شرایط   ۱۳۵۳اسفندماه ( قرارداد وین مورخ ۳۸( ماده ) ۴و بند )   ۱۳۴۲وین مورخ اردیبهشت ماه 

 متقابل.مقرر در قرار داد مزبور با شرط معامله 

 



9 
 

 : شود  یم محاسبه چگونه و است چقدر ارث بر اتیمال نرخ -

  است   متفاوت   دارند   وراث   که  ی ا  طبقه   و   است  مانده   یباق  ی متوف  از   که   ی اموال  نوع   به   باتوجه  ارث   بر  اتیمال  یها  نرخ 

. 

  نموده   می تقس  طبقه   سه   به  را  وراث  که  میشو  آشنا  م یمستق  اتیمال  قانون  منظر  از  ارث  طبقات  با  که  است  لازم   اول

استثنا هستند  البته زن و شوهر    بردینم  ارث  گرید  طبقه  طبقه،  هر  وجود  با  که  است  آمده  لیذ  پاراگراف  در  است

  دوم  طبقه  باشد، وراث  اول  طبقه  در   اگر  مثلا )یعنی اگر فقط آنها در طبقه اول باشند طبقات بعدی نیز ازث میبرند 

 .( … و  برد  ی م ارث  دوم  طبقه فقط   یبعد  طبقات از  ، نباشد  اول  طبقه  از ی کس اگر  برد، ینم ارث سوم  و

 های مستقیم(قانون مالیات ۱۸ماده  مستند ) وراث ساختار

 .اولاد  اولاد  و  اولاد،  مادر،   پدر، شوهر، زن، :  اول طبقه وراث  – ۱

 .آنها  اولاد و  برادر خواهر، اجداد، :  دوم   طبقه وراث  – ۲

 .آنها اولاد  و  یی دا خاله،  عمو،  عمه،:  سوم  طبقه وراث  – ۳

 

  در   نطور یهم  و   نرخ  نیکمتر  اول   طبقه   و   است  متفاوت  طبقه  هر  در   ارث  بر   اتیمال  نرخ  که   میبدان  د یبا  حال -

 . شودی م شتر یب سوم و  دوم طبقه 

 : میآوری م نجایا در  را آنها ک یتفک به ما که   است متفاوت اموال  هر به  نسبت  ها نرخ گرید  نکته -

 

 مالیات بر ارث وراث طبقه اول : نرخ های  خلاصه -

  ثبت   خیتار  در   ملک   ی معاملات  ارزش (  درصد   م ین   و  هفت)   ٪   ۵/۷  نرخ   به:    اول   طبقه   در   املاك  ارث   بر   ات یلما  -

 .  وراث  نام  به انتقال

  یبها(      درصد   دو)    ٪۲  نرخ   به :      اول   طبقه   در  ییهوا  و   یی ایدر  ، ینیزم   ، یموتور  ه ی نقل  لیوسا  ارث   بر  اتیمال  -

 . وراث نام  به انتقال ثبت  خیتار  در  کشور  یاتیمال امور  سازمان توسط  یاعلام

  ارزش (  درصد   سه ) ٪ ۳  نرخ به :   اول طبقه  در (   شه یپ و  کسب  حق  ،   یسرقفل)  محل   ی واگذار  حق  ارث  بر  اتیمال  -

 .  وراث  نام به   انتقال ثبت  خیتار در  ،  یواگذار  حق  روز
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  سود   نیهمچن  و  آنها  به   متعلق  ی سودها  و   بهادار   اوراق  ریسا  و   مشارکت   اوراق   ،یبانک  یهاسپرده   ارث   بر  ات یمال  -

  ل یتحو  و   پرداخت   ای  و   وراث  نام   به  انتقال   ثبت   خیتار  تا(  درصد   سه )  ٪ ۳  نرخ   به :    اول   طبقه   در  الشرکه  سهم   و  سهام

 .  آنها به

  یبازارها  و   بورس   در   شده   رفته یپذ   یخارج  و   ی رانیا  یها  شرکت   در   آنها  تقدم   حق   و   سهام  به  نسبت   ارث   بر   اتیمال  -

  ی بورس  ر یغ ی خارج و  یرانیا ی ها شرکت  در  آنها تقدم  حق  و  الشرکه  سهم  و  سهام ای  و  مجوز   یدارا  بورس  از  خارج

(  درصد  شش)  ٪۶  نرخ  به و  آنها فروش  ارزش (  درصد   صدم  پنج  و   هفتاد)  ٪ ۰/ ۷۵  نرخ  به:    اول  طبقه  در  بیترت  به

 . وراث  نام به   انتقال ثبت  خیتار در  ها آن  یاسم ارزش 

  طبقه   در   است  نشده  حیتصر  آنها  به  مذکور  یبندها  در  که  یمال   حقوق  و  اموال  ریسا  و  از یالامت  حق    ارث  بر   اتیمال  -

 . وراث نام  به انتقال ثبت ای   لیتحو خیتار در   روز ارزش (   درصد   ده) ٪ ۱۰ نرخ  به :  اول

 

های متوفی که در ایران واقع است، مشمول  درصورتی که متوفی و وراث، تبعه خارجی باشند، اموال و دارایی   :۱نکته

 مالیات به نرخ وراث طبقه اول خواهد بود. 

که وراث طبقات دوم و سوم باشند،    ی ماده مربوط به وراث طبقه اول است. در صورت  نی مذکور در ا  ینرخها  :۲نکته  

 دو و چهار برابر خواهد شد.  بیماده به ترت نیمذکور در ا ینرخها

قانون مالیات مستقیم     ۱۷ماده  (  ۵( و ) ۴(، )۲در مواردی که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهای )  :۳نکته  

ث به شرح این فصل، مشمول مالیات طبق  را به اشخاص ثالث یا وراث دیگر انتقال دهند، علاوه بر مالیات بر ار

 مقررات فصول مربوط خواهند بود. 
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 های مستقیم( قانون مالیات  ۱۷ماده  )مستند  ارث نرخ مالیات بر 

 :اولنرخ های مالیات بر ارث وراث طبقه 

  ر یبه شرح ز  ابد،یی انتقال م   یفرض  ای  یفوت شخص اعم از فوت واقع  جهیکه در نت  ییهایی ـ اموال و دارا۱۷ماده

 است:  اتیمشمول مال

ماده و   نی( ا۲موارد مندرج در بند ) یاستثنااوراق بهادار به  ریاوراق مشارکت و سا ،یبانک  یهاـ نسبت به سپرده ۱

  ل یپرداخت و تحو  ایثبت انتقال به نام وراث و    خیالشرکه تا تار  سود سهام و سهم  نیمتعلق به آنها و همچن  یسودها

 %(  ۳به آنها به نرخ سه درصد )

(  ۱۴۳( ماده ) ۱مذکور در تبصره )  ی( برابر نرخها۱/   ۵)  می و ن  کیالشرکه و حق تقدم آنها    ـ نسبت به سهام و سهم ۲

 ثبت انتقال به نام وراث خ یتار قانون طبق مقررات مزبور در  نیمکرر( ا ۱۴۳و ماده )

 نشده است، به نرخ ده  حیمذکور به آنها تصر  یکه در بندها  یاموال و حقوق مال  ریو سا  ازیالامت  ـ نسبت به حق ۳

 ثبت انتقال به نام وراث  ای ل یتحو خی%( ارزش روز در تار ۱۰درصد )

توسط سازمان    ی اعلام  ی%( بها  ۲به نرخ دو درصد )   ییو هوا  یی ایدر  ، ینیزم  ، یموتور  هی نقل  لیـ نسبت به انواع وسا۴

 ثبت انتقال به نام وراث .  خیکشور در تار  یات یامور مال

قانون به مأخذ    نی( ا۵۹مذکور در ماده )  ی( برابر نرخها۱/  ۵)  میو ن  ک ی محل    یـ نسبت به املاك و حق واگذار  ۵

 ثبت انتقال به نام وراث .   خیحسب مورد، در تار یذار به مأخذ ارزش روز حق واگ ایاملاك و  یارزش معاملات 

  ات یکه در خارج از کشور واقع شده است پس از کسر مال ی رانیا یمتعلق به متوفا یهایی ـ نسبت به اموال و دارا۶

%( ارزش ما   ۱۰درصد )پرداخت شده است به نرخ ده   هایی که از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و دارا ی بر ارث

بر   اتیقرار گرفته است. در صورت عدم شمول مال ال بر ارث در کشور محل وقوع م اتیترك که مأخذ محاسبه مال

 به نام وراث .  لیتحو ایارث در کشور مزبور به مأخذ ارزش روز انتقال 

 

 نرخ های مالیات بر ارث وراث طبقه دوم :-۲

  ثبت   تاریخ  در  ملک  معاملاتی  ارزش (  درصد   پانزده)    ٪  ۱۵مالیات بر ارث املاك در طبقه دوم : به نرخ    -۱-۲ 

 .  وراث  نام  به انتقال
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  بهای ( درصد   چهار) ٪ ۴نقلیه موتوری، زمینی، دریایی و هوایی در طبقه دوم : به نرخ  مالیات بر ارث  وسایل - ۲-۲

 . وراث نام  به انتقال ثبت  تاریخ  در  کشور  مالیاتی امور  سازمان توسط  اعلامی

(  درصد   شش)  ٪۶مالیات بر ارث حق واگذاری محل ) سرقفلی ، حق کسب و پیشه ( در طبقه دوم : به نرخ    -۳-۲

 گذاری ، در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث .وا  حق روز  ارزش 

های بانکی، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار و سودهای متعلق به آنها و همچنین  مالیات بر ارث سپرده   -۴-۲

  و   پرداخت  یا  و  وراث  نام  به  انتقال  ثبت  تاریخ  تا(  درصد   شش )  ٪۶الشرکه در طبقه دوم : به نرخ    سود سهام و سهم

 نها.آ به  تحویل

مالیات بر ارث نسبت به سهام و حق تقدم آنها در شرکت های ایرانی و خارجی پذیرفته شده در بورس و    - ۵-۲

الشرکه و حق تقدم آنها در شرکت های ایرانی و خارجی    بازارهای خارج از بورس دارای مجوز و یا سهام و سهم 

  دوازده )  ٪ ۱۲درصد( ارزش فروش آنها و به نرخ    نیم  و  یک )  ٪  ۵/۱غیر بورسی به ترتیب در طبقه دوم : به نرخ  

 .وراث  نام به  انتقال  ثبت  تاریخ در  ها  آن  اسمی ارزش ( درصد 

الامتیاز و سایر اموال و حقوق مالی که در بندهای مذکور به آنها تصریح نشده است در    مالیات بر ارث  حق   - ۶-۲

 یل یا ثبت انتقال به نام وراث تحو تاریخ در  روز  ارزش (  درصد  بیست) ٪۲۰طبقه دوم : به نرخ  

 

 سوم :   طبقه وراث ارث  بر اتیمال یها نرخ-۳

  انتقال  ثبت خیتار  در ملک ی معاملات ارزش ( درصد  یس )   ٪۳۰ نرخ  به :  سوم طبقه در املاك ارث  بر اتیمال - ۱-۳

 .  وراث  نام  به

(  درصد   هشت )  ٪ ۸  نرخ   به:    سوم   طبقه   در   یی هوا  و   ییایدر  ، ینی زم  ، یموتور   ه ینقل  ل یوسا   ارث   بر   ات یمال  - ۲-۳

 .وراث نام به  انتقال ثبت خیتار  در  کشور  یاتیمال  امور سازمان توسط   یاعلام یبها

  دوازده )  ٪ ۱۲  نرخ  به :    سوم  طبقه   در (    شه یپ  و  کسب  حق   ،   ی سرقفل)    محل   یواگذار  حق   ارث   بر   اتیمال   - ۳-۳

 .  وراث  نام به انتقال ثبت  خیتار در  ،  یواگذار حق روز  ارزش ( درصد 

  ن یهمچن  و  آنها  به   متعلق  یسودها  و  بهادار  اوراق  ریسا  و  مشارکت  اوراق  ،یبانک  یهاسپرده   ارث  بر  اتیمال  -۴-۳

  پرداخت   ا ی  و   وراث   نام  به   انتقال  ثبت   خ یتار  تا (  درصد   دوازده )   ٪ ۱۲  نرخ   به:    سوم   طبقه   در   الشرکه   سهم  و   سهام   سود

 آنها به  لیتحو و
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  و   بورس   در   شده  رفته یپذ   یخارج  و   ی رانیا  یها  شرکت  در  آنها  تقدم  حق  و   سهام  به  نسبت  ارث  بر   اتیمال  - ۵-۳

  ی خارج  و  ی رانیا  یها  شرکت  در  آنها  تقدم  حق  و  الشرکه  سهم   و  سهام  ای  و   مجوز  یدارا   بورس   از  خارج  یبازارها

  چهار  و  ستیب)  ٪ ۲۴  نرخ  به   و   آنها  فروش   ارزش (  درصد   سه)    ٪  ۳  نرخ  به:    سوم   طبقه  در  بیترت  به  یبورس   ریغ

 .وراث  نام به  انتقال  ثبت  خیتار در  ها  آن  یاسم ارزش ( درصد 

  در   است   نشده  ح یتصر  آنها به   مذکور   ی بندها  در   که   یمال حقوق  و   اموال   ر یسا  و   ازیالامت  حق    ارث  بر   ات یمال  - ۶-۳

 . وراث نام به  انتقال  ثبت  ای ل یتحو خی تار  در  روز ارزش (  درصد  چهل) ٪ ۴۰ نرخ  به :    سوم طبقه 
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 قانون،  نی ا موضوع مربوط اتیمال پرداخت یگواه أخذ از قبل ستندین مجاز ریز اشخاص، نکته  -

  معاملاتی   ای  و  ثبت  آنها   نام   به  ای  و  کنند  می تسل  له  یموص  ای  وراث  به  را  یمتوف   یهاییدارا   و  اموال

 های مستقیم( قانون مالیات  ۳۴)مستند ماده : دهند انجام مزبور یها  ییدارا  و اموال به راجع

  ی حقوق  اشخاص   ریسا  و   یردولت یغ  یعموم   ینهادها  موسسات،  شرکتها،  ، یاعتبار  و   یمال   موسسات  ر یسا  و  بانکها-  1

 .  دارند   خود نزد یمتوف   از گرید  مال  نوع  هر ا ی و  جواهر ای سفته  ای نقد   وجوه   که ی دولت ر یغ و  یدولت 

 .  ند ینما ی م ثبت له یموص  ای وراث  اسم  به را منقول ریغ مال  که   یموقع امالک و  اسناد ثبت  ادارات- 2

  ی ها  ییدارا  و   اموال  به  راجع  وراث  معامله   نوع  هر   ای  نامه  م یتقس  خواهند   یم   که  یموقع   ی رسم  اسناد  دفاتر-  3

   ثبت  را ی متوف

 . ند ینما

 . باشد  ی م الشرکه  سهم ای سهام آنهامالک در  یمتوف   که یی ها شرکت- 4

   ی مال ینهادها ریسا  و  یگذار  هیسرما یها صندوق ، یکارگزار ی ها شرکت- 5

 کشور املاك  و اسناد ثبت  ادارات یها صندوق  و  یدادگستر  ی ها صندوق- 6

  موضوع  اشخاص   و   ماده   نی ا(  6  )   و (   2  )   ی بندها  موضوع   اشخاص   ی استثنا  به )   ادشدهی  یبندها  در   مذکور   اشخاص

  نسبت  وراث  مشمول   مال   ارزش   معادل   تا  نکه یا  بر   علاوه   تخلف   صورت   در (  قانون   نیا(  2  )   ماده (   2)  و (  1  )   یبندها

  ز ین  متعلق   ات یمال  برابر  دو  زان یم  به   ی مهایجر  مشمول  دارند،   ی تضامن  تیمسوول  متعلق  جرائم   و  اتیمال  پرداخت   به

 .  بود خواهند 

  خواهند  ی تضامن ت یمسوول  ز ین تخلف   در ی و  معاونان  و  شرکا و   متخلف ، یدولت  موسسات  و  شرکتها بانکها،  مورد  در

 .داشت

 :  1394/ 04/ 31 مصوب اصلاحیه قانون 34 ماده  ییاجرا نامه  نی آئ یکاربردچند نکته -

 .باشد  ی م ی الزام 34 ماده   یگواه افتیدر یبرا  حصروراثت  یگواه می تسل( ۱

  کیتفک  به   ها  ییدارا  و   اموال  از  ک ی  هر   ی برا  دار   صلاحیت  یات یمال  امور   اداره   توسط   34  ماده   موضوع   ی گواه(  ۲

 .  شد  خواهد  صادر  متعلق اتی مال پرداخت از پس  هفته کی  مدت  ظرف یمورد  بصورت
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  وراث   ای  ثالث   اشخاص  به   اموال  انتقال  قصد   ،  خود  نام  با  یمتوف   ییدارا  و  اموال  انتقال  بدون  ی مود  که  ی موارد  در (  ۳

  به  مربوط انتقال  و  نقل  اتی مال  مشمول ،  ارث  بر  اتیمال فصل  موضوع  اتیمال پرداخت  بر  علاوه باشد  داشته  را  گرید

 . بود خواهد  ییدارا و  اموال  آن

 

 قانون مالیات مستقیم:  ۳۹و  ۳۸ماده نکات -

های مستقیم  قانون مالیات  ۱۷ ماده   در مذکور  نرخ  به  شود یم  منتقل وراث به تیوص ای نذر موجب به که یاموال  

  ات یمال مشمول  ،   شود  منتقل(  ۲ ماده  موضوع  اشخاص یاستثنا  به)  وراث ریغ  به  اگر  و بود  خواهد   اتیمال  مشمول

  ،   تیوص  مورد   در  و   کننده  نذر  و  حبس  ،  نذر  و  حبس  مورد  در  و  یمتول  ،  وقف  مورد   ر  د.بود  خواهد   یاتفاق  درآمد   بر

  متعلق   اتیمال  و  میتسل  یا  اظهارنامه   ،   مورد  حسب  ،  یموص  فوت   ای  عقد   وقوع  خیتار  از  ماه  سه  حداکثر   مکلفند   یوص

 . کنند  پرداخت  اظهارنامه می تسل مهلت ی انقضا خیتا  از ماه  سه  ظرف حداکثر را

 : ۱۳۹۴/ ۰۴/ ۳۱اصلاحیه  م. م. ق  ۲۶ ماده  ییاجرا نامه نی آئ از نکته چند -

  ی قانون اقامتگاه نیآخر  در که است یاتیمال امور اداره ، ارث بر اتیمال یدگیرس  دار صلاحیت یات یمال امور اداره (۱

مربوط در تهران خواهد    یاتینبوده، اداره امور مال   م یمق ران یدر ا یاگر متوف   .است  شده  واقع   محدوده   آن  در  ی متوف

 ) اداره دارایی شمیرانات الان رسیدگی میکند( بود

  ارزش   نییتع   ی مبنا  هایی که در موعد مقرر )حداکثر یکسال از تاریخ فوت متوفی( تسلیم شده باشد   اظهارنامه  (  ۲

 .  باشد  یم  دار  صلاحیت یاتیمال  امور اداره قات یتحق اساس  بر فوت خی تار به  ها ییدارا  و  اموال روز

  ریسا  سهام  و  بهادار  اوراق  سازمان   ،  بورس   در  شده  رفتهی پذ   یها  شرکت  در   یمتوف   سهام  ارزش   اعلام  مرجع    (  ۳

 دار.  صلاحیت یات یمال امور اداره یدگیرس   اساس  بر ی ربورس یغ اشخاص

  زمان   در   آنها  روز   ارزش   ،  اموال  یابیارز  ی مبنا  ،   فوت  خی تار  از   کسالی  تا  حداکثر   اظهارنامه  می تسل  صورت  در(    ۴

 .  باشد  یم  فوت

  مبلغ   ،   مشارکت  اوراق  و  ی بانک  سپرده  مورد   در  ،فوت  خ یتار  از  کسالی  تا  حداکثر  اظهارنامه  میتسل  صورت  در   (۵

 .است مالک  فوت  خیتار  تا نشده پرداخت متعلقه  سود و  سپرده

  اعتراض   قابل   ،   گردد   جاد یا  ی مود   و   ی اتیمال   امور   اداره   نی ب  اختلافی   ون ید  د ییتا  و   اموال  ارزش   ن ییتع  در   اگر   ( ۶

 .  بود خواهد  ی اتیمال اختالف حل  ی ها اتیه در  موعد   از خارج
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.  بود  نخواهد   درآمد(  کتمان)  م .م. ق  ۱۹۲  ماده   مه یجر  تعلق  موجب   موعد   از   خارج   میتسل  ای  اظهارنامه   م یتسل  عدم (  ۷

  ارزش   و  ستین  کسر  قابل  ها  یبده  گرید   نگردد  میتسل  اظهارنامه  (   فوت  خیتار  از  کسالی)  مقرر   موعد   در  اگر  اما

 ( ۲۶ماده   آیین نامه ۹  ماده)مستند  .باشد  ی م  روز متی ق  یمبنا بر  ها ییدارا  یگذار
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 مالیات حق تمبر  -۲

  وصول   یخاص  اوراق  و  مدارك  و   اسناد  ی رو  بر   یاتیمال  ر بتم  ابطال   و  الصاق  قیطر  از   که   استتمبر،مالیاتی  حق  

 . شودی م آنها ی قانون اعتبار موجب  آن  بر  علاوه  و شودی م

و تبصره الحاقی آن ،ماده   ۴۶اصلاحی،   ۴۵،  ۴۴و میزان آنها در مواد   تمبربه طور کلی،موارد مشمول مالیات حق  

مالیات  ۴۸،  ۴۷ قانون  بارنامه  های مستقیم  اصلاحی  برات،انواع  و  اسناد تجاری چک،سفته  آمده است که شامل 

دریایی،گواهینامه زمینی، و  رانندگی،کارت  هوایی  گواهینامه های  و  وظیفه،کارنامه  نظام  خدمت  های معافیت 

مشاغل آموزان دانش دانشگاهی،پروانه  التحصیلان  فارغ  دانشنامه  گواهی  و  ،دانشنامه 

پیراپزشکی،دامپزشکی و داروسازی و مامایی،جواز تاسیس و کارت شناسایی واحدهای تولیدی  پزشکی،دندانپزشکی،

با ،قراردادهای منعقده بانک های کسب و کارکارشناسی و سایر پروانه کارت بازرگانی،پروانه وکالت،و  و معدنی،  ها 

های  های بانکی و همچنین سهام و سهم و شرکه کلیه شرکت مثل ضمانتنامه   مشتریان خود و اسناد مشابه آنها

 .ایرانی است  

 ون مالیات مستقیم ( قان  ۴۸) ماده  :ایرانیشرکت های    ثبت سرمایه یا افزایش سرمایه  حق تمبر   درخصوص  : ۱نکته  

بر    تعاونی   های  شرکتبه استثنای  موضوع قانون تجارت  ایرانی  کلیه شرکت های  سهام و سهم الشرکه   -

 . بود خواهد  تمبر  حق مشمولنیم در هزار  الشرکهاساس ارزش اسمی سهام یا سهم

  سهام  و   ه یسرما  ش یافزا  مورد   در   و   شرکت   یقانون   ثبت   خیتار  از   ماه   دو   ظرفمهلت پرداخت حق تمبر   -

 می باشد. تمبر  ابطال قیطر از هاشرکت  ثبت  ادارة در هیسرما  شیافزا ثبت  خیتار از یاضاف

 .شد  خواهد  مهیجر آن  برابر  دو معادل  تمبر  حق اصل بر  علاوه در صورت دیرکرد   -

آن   - ماده  جریمه  .طبق  باشد  می  نیز  بخشش  مستقیم    ۱۹۱قابل  مالیات  اختیار  قانون  مالیاتی  سازمان 

 بخشش آن را دارد. 

 موسسات مشمول پرداخت حق تمبر نیستند.:  ۲نکته

 : شرکت های تعاونی مشمول پرداخت حق تمبر نیستند.۳نکته 

  در   و   بوده   منطقه   آن   در   اقتصادی  فعالیت  مجوز   دارای  و   رسیده   ثبت   به  آزاد   منطقه   در  که   هایی   شرکت  :۴نکته  

حق تمبر  از پرداخت    سال  بیست   مدت  به   از تاریخ بهره برداری مندرج در مجوز   دارند   فعالیت   نیز   مذکور  منطقه 

  مصوب   ایران  اسلامی  جمهوری  صنعتی   تجاری  آزاد  مناطق  اداره   چگونگی  قانون   ۱۳  ماده.) مستند  معاف هستند 

۰۷/۰۶/۱۳۷۲ ) 
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  در  سرمایه،   افزایش  یا   ثبت  مالی   سال  به   مربوط  مالیاتی   اظهارنامه   تسلیم  عدم   صورت   در   است  بدیهی -

  جرائم   و  تمبر  حق  و  نبوده  معافیت   مشمول   توسعه  پنجم  برنامه   قانون  ۱۱۹  ماده(  ۲)  تبصره   حکم  اجرای

 .شد  خواهد  وصول   مقررات رعایت با مقرر 

  بهادار   اوراق  بازار  قانون   موضوع  بورس   از   خارج   بازار  یا  بهادار   اوراق   بورس   در   شده  پذیرفته   هایشرکت  :۵نکته  

  از   دهند،می   سرمایه   افزایش  سهامداران  شده   حال  مطالبات  یانقدی   آورده   محل  از  که   ایران  اسلامی   جمهوری

  مصوب   کشور مالی  نظام  ارتقای  و  پذیررقابت   تولید   موانع رفع  قانون  ۲۷  )مستند معاف هستند.    تمبر  حق  پرداخت

۰۱/۰۲/۱۳۹۴ ) 

  یهاشرکت   شده  ثبت   یهاه ی سرما  مجموع  سقفتا  ترکیب شرکت ها    یا   ادغام  ز طریق، ا  د یجد   شرکت   سیتأس :  ۶نکته  

 قانون مالیات مستقیم (   ۱۱۱مستند ماده ).است معاف  تمبر  حقمالیات  پرداخت از شده  بیترک ای ادغام
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 ویلاهای گران قیمت مالیات بر واحدهای مسکونی و باغ  -۳  

 .به بعد برقرار شده است ۱۳۹۹های اخیر کل کشور از سال  مالیات بر دارایی در قانون بودجه سال  نوع این 

 ۱۴۰۲لوکس در سال  خانه هایشرایط مشمولیت مالیات بر  -

تبصره   بند ع  بودجه    ۶مطابق  اداری و  کل کشور، زمین  ۱۴۰۲قانون  دارای کاربری مسکونی،  اعیانی  فاقد  های 

های مجلل )لوکس( که ارزش آنها بیش از دویست  تجاری، باغ ویلاهای مجاز )با احتساب عرصه و اعیان( و خانه

 شوند.( ریال باشد، مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات به میزان دو در هزار می 200,000,000,000میلیارد )

 ۱۴۰۲لوکس در سال  خانه هاینکات مربوط مالیات بر  -

املاك    مالک   ۱۴۰۲/ ۰۱/۰۱مالیات خانه لوکس و باغ ویلا بر عهده شخصی است که در ابتدای سال مورخ   -

 مذکور بوده است.

افرادی که فقط مالک یک باب منزل مسکونی هستند و در ده سال اخیر تغییر مالکیت نداده اند از شمول    -

 این حکم مستثنی می باشند.

ها که بر  های مشمول مالیات بر خانه های گران قیمت، بر اساس ارزش روز این دارایی ارزش روز دارایی  -

شود، برای هر شهر، بخش و روستاهای  ق.م.م تعیین می   ۶۴تی موضوع ماده  مبنای آخرین ارزش معاملا

 شود.تابع با مد نظر قرار دادن سایر شرایط از قبیل سن ساختمان و معماری و ارزش تاریخی تعیین می 

  محسوب   مستغل  کی   مشمول،   یهایی دارا  از  کی   هر  مت،یق   گران  یها  خانه  و   املاك  بر   اتیمال  محاسبه   در -

  ارزش   ی ول   بوده   خانه  چند   ی دارا  ، یشخص   که   یصورت   در   گر ید  عبارت  به .  شودی م  ات یمال  مشمول   جداگانه   و

  مجموع  هرچند   بود؛  نخواهد   ات یمال  پرداخت  به  ملزم   فرد  باشد،  ی قانون  نصاب  حد   از  کمتر   آنها از  کدام   هر

 .باشد  ی قانون مقرر  حد  از شی ب یو  یهاخانه  تمام ارزش 

  وجود   عدم   صورت  در  ای  و  تیمالک  یرسم  سند   قانون،  ن یا  مشمول   یهاییدارا  تیمالک  صی تشخ  ملاك  -

 است. تیمالک  احراز قابل  مثبته اسناد  ت،یمالک یرسم سند 

کل کشور، طی نامه شماره    1402قانون بودجه    6هیئت وزیران به منظور شفاف سازی بند ع تبصره   -

 غ نمود. ، آیین نامه اجرایی این بند را ابلا1402/4/7مورخ  59606
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 مالیات بر خودروهای گران قیمت-۴

 به بعد برقرار شده است.  ۱۳۹۹های اخیر کل کشور از سال  این این نوع مالیات بر دارایی در قانون بودجه سال

قیمت) لوکس( مالیات مقطوع دارند نیاز به ارسال اظهارنامه ندارد و که  با توجه به اینکه مالیات خودروهای گران 

در سایت اداره دارایی  قرار    مالک می آید  یا در کارتابل    پیامک   برای مالک آنمشمول این مالیات شود  اگر خودرو  

 . گیردمی 

 ۱۴۰۲مالیات خودرو لوکس سال 

به    ۱۴۰۲در قانون بودجه سال   ثابت است و برخلاف دو سال قبل دیگر  معیار مشمول بودن مالیات یک مبلغ 

 صورت پلکانی یا تصاعدی نیست بلکه یک مبلغ مقطوع است.

 ۱۴۰۲شرایط مشمولیت مالیات بر خودروهای لوکس در سال  -

، خودروهای موجود در کشور بر اساس شرایط ذیل مشمول  ۱۴۰۲قانون بودجه سال    ۶بر اساس بند س تبصره  

 مالیات بر دارایی )سالانه( می شود: 

اتاق )کاب  ی سوار  یانواع خودرو  انتظام  ی( دارا نیو وانت دو  از اشخاص    اریدر اخت  یشخص  یشماره  مالکان اعم 

است نسبت به مازاد    الی( ر۳۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰)  اردیلیم  یاز س   شیآنها ب  یروز خودرو  متیکه ق  یو حقوق  یقیحق

 . دند گر  ی%( م۱درصد ) ک یسالانه خودرو به نرخ   اتیمبلغ مشمول مال نیبر ا

 ۱۴۰۲نکات مربوط مالیات بر خودروهای لوکس در سال  -

ریال( و کمتر مشمول مالیات سالانه خودرو  ۳۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰)خودروهای با قیمت روز سی میلیارد ریال   -

 گران قیمت )لوکس( نمی شوند.

  ر یخودرو باشند به نسبت سهم خود از ارزش آن خودرو با اضافه نمودن ارزش سا  کی چند نفر مالک  اگر   -

 خواهند بود.   اتی، مشمول مالخود   تملک تحت  ی خودروها

  ی متعلقه ، م   اتی ، منوط به پرداخت مال  خودرو لوکس  اتیمالمشمول    یهرگونه نقل و انتقال خودروها -

 . باشد 

مأخذ محاسبه مالیات خودرو موضوع این قانون، قیمت روز انواع خودرو با توجه به تاریخ ساخت یا واردات  -

آن و صرفا بر اساس مشخصات مالک خودرو مندرج در شناسنامه خودرو صادره توسط نیروی انتظامی  

عنوان سند رسمی خودرو است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور هر ساله تعیین و  )برگ سبز( به  
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اعلام می گردد. مأخذ مزبور برای انواع خودرو که بعد از اعلام سازمان، تولید یا وارد می شوند، بلافاصله  

 پس از تولید یا واردات آن توسط سازمان مزبور تعیین و اعلام خواهد شد. 

 اتی کشور مکلف است مراتب را به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند.سازمان امور مالی -

کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند مالیات سالانه مربوط به خودروهای تحت تملک خود و فرزندان   -

 پرداخت نمایند. ۱۴۰۲کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن سال 

 لوکس  یخودروها ات یمال به  اعتراض برای  -

  ثبت   درگاه  نیا  در  د یبا  ابتدا  د یاننموده   نام  ثبت  تاکنون  که  ی صورت  در)  my.tax.gov.ir  یاتیمال  خدماتسایت    به 

  اعتراض   ب یترت  ن یبد   دارم”  اعتراض“  نهیگز  انتخاب،  تملک”  تحت   ی خودروها  بر  اتیمال“  نه یگز   انتخاب،    (د یینما  نام

 . گرفت خواهد  قرار  سازمان ی دگیرس  مورد   شده ثبت  شده نییتع اتیمال  به نسبت

ثبت نقل و انتقال خودروهایی مشمول این مالیات می باشند قبل از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال،   -

 ممنوع است. متخلفان از این حکم در پرداخت مالیات متعلقه مسوولیت تضامنی دارند. 

در  و سپس  مالیات مستقیم    قانون   ۲۱۶هئیت ماده  ،  لوکس  ی خودروهامرجع صالح اعتراض به مالیات    -

 مالیات مستقیم  ، هئیت تجدیدنظر می باشد. ۲۱۶موضوع ماده صورت اعتراض به رای هئیت 

برای اعتراض به خودرو گران قیمت عملا دو حالت است؛ اعتراض به مالکیت خودرو و اعتراض به ارزش   -

 ) تصادفی بودن ، آتش سوزی، خرابی و..(. روخود
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 ۱۳۹۹ سال لوکس خودرو اتیمال

)  متیق  گران   ی خودروها  مالکان  از   ی اتیمال  عملا   لازم   یها  رساختی ز  نداشتن  و   ی آمادگ  عدم   ل یدل  به   ۱۳۹۹  سال   در

 . نشد  مطالبه( لوکس

 ۱۳۹۹ سال در لوکس یخودروها بر اتیمال تی مشمول طیشرا -

  ل یذ  ط یشرا  اساس   بر   کشور  در  موجود  یخودروها  ، ۱۳۹۹  سال  بودجه  قانون  ۶  تبصره  ت  بند   از   یجزئ  اساس   بر

 : شود یم ( سالانه) ییدارا بر اتیمال مشمول

  ارد یلیم  هفت  خودرو  ارزش   و  دارند   یشخص  یانتظام  شماره  که  ،  نیکاب  دو  وانت  و  یسوار  یخودروها  انواع

 .باشد  شتریب  و( الیر ۷,۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)الیر

 .باشد  خودرو روز  ارزش  اساس  بر د یبا فوق  مبلغ  -

  ای  ی داخل  د یتول  که  فوق  یخودروها  روز   ارزش   ملاك   که  است  نیا  نمود   توجه  آن   به   د یبا  که  ی ا  نکته -

  عوارض   و   یگذارشماره   عوارض  و  اتیمال  خودرو،   انتقال  و   نقل  محاسبه   یبرا   که  است  ی جدول  ی واردات

 . گردد ی م نییتع در  ی اتیمال سازمان توسط  سال هر  یشهردار

 است. آمده ۱۳۹۸/ ۰۹/۱۰  مورخ  ۲۰۰/۹۸/۸۸ شماره  به بخشنامه در  امر نیا ۱۳۹۹ سال  یبرا که  -

 ۱۳۹۹ سال در  متیقگران  بر اتیمال خنر -

 .باشد  ی م خودرو  روز  ارزش %(  ۲/۰) درصد  دودهم  لوکس خودرو سالانه اتیمال نرخ  

 

 ۱۳۹۹ سال در لوکس یخودروها  بر اتیمال  استثنا -

 : باشند ی نم ات یمال ن یا مشمول  ریز  موارد

 . شود ی نم ونتیکام  و  ون یکام  شامل اتیمال نیا-

 . شوند  ی نم اتیمال از  نوع  نیا مشمول  د یکن  ی م تملک  را انها که   یسال در  خودروها -

  ؛ یدولت  موسسات  و  هاوزارتخانه )  میمستق  یهااتیمال  قانون (  ۲)   ماده  موضوع   اشخاص  به   متعلق   یخودروها -

  ی اسلام  انقلاب   ی نهادها  و   ادهایبن  ها،ی اریده  و   های شهردار  شود،ی م   ن یتأم  دولت  لهیوس   آنها   بودجه   که   ییدستگاهها

 . باشند ی نم اتیمال نی ا مشمول ( یرهبر  معظم مقام و ( ره) ین یخم امام حضرت  طرف از ت یمعاف مجوز   یدارا

 مونتاژکننده   و سازنده  کارخانجات توسط  فروش  از  شیپ کشور،   داخل مونتاژ و  دشدهیتول یخودروها -

 .یرسم  ندگانینما توسط   فروش   از ش یپ واردشده، ی خودروها

 ۱۴۰۰ سال لوکس خودرو اتیمال
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  ی راتییتغ  که  گرفت قرار  مطالبه  مورد( لوکس)  مت یق  گران یها  خودرو   اتیمال  که   بود  ی سال  نیاول  ۱۴۰۰ سال  در

  مقطوع   و  ثابت  عدد  کی  اتیمال  محاسبه  ملاك  و  اریمع  گرید   که  بود  نیا  داشت  ۱۳۹۹  سال  خودرو  اتیمال  با  نسبت

  تحت   ی خودروها  مجموع  متیق  نیهمچن  شود  ی م  محاسبه  ۱۴۰۰  سال  در   یپلکان  و   یتصاعد   صورت   به  بلکه  ستین

 . ردیگی م قرار  ملاك  لیذ ط یشرا اساس  بر  یو  تیمالک

 

 ۱۴۰۰ سال در لوکس یخودروها بر اتیمال تی مشمول طیشرا -

  مشمول   لیذ  ط یشرا  اساس   بر   کشور   در   موجود  یخودروها  ، ۱۴۰۰  سال   بودجه   قانون  ۶  تبصره   ش   بند   اساس   بر

 : شود ی م( سالانه)  ییدارا  بر اتیمال

  ی انتظام  شماره  یدارا   که،  ن یکاب  دو  وانت  و   ی سوار  یخودروها  انواع(  یحقوق  و   ی قیحق  اشخاص  از   اعم)  نیمالک  ه یکل

 .  باشد  اه آن تکفل تحت  محجور  و  سال هجده از کمتر  فرزندان و  خود  نام  به، یشخص

 . باشد (  الیر  ۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰/۱۰) الیر  اردیلیم  ده از ش یب خودروها ارزش  مجموع ۱۴۰۰ سال انیپا در و

 ۱۴۰۰ سال در متیق گران  یخودروها بر اتیمال نرخ -

 .  شده گرفته  نظر  در  معاف ( الیر۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  الیر  اردیلی م ده ری ز ی خودروها ۱۴۰۰ سال در

(  الیر  ۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)الیر  ارد یلیم  ده  مازاد   به   نسبت(  الیر۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  الیر  ارد یلیم  پانزده  مبلغ   تا  ـ۱

 %( ۱)  درصد  کی

  ۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  ال یر  ارد یلیم  پانزده   مازاد  به   نسبت(  ال یر  ۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  ال یر  ارد یلیم  ی س   مبلغ   تا   ـ۲

 %(  ۲) درصد   دو( الیر

  ال یر  ارد یلیم  ی س   مازاد  به   نسبت(   الیر۴۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)   الیر  ارد یلیم  پنج   و  چهل  مبلغ  تا  ـ۳

 %( ۳)  درصد  سه ( الیر۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)

 %( ۴)  درصد  چهار(   الیر ۴۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  الیر ارد یلیم پنج و  چهل مازاد  به نسبت ـ۴

 

 ۱۴۰۰ سال در لوکس یخودروها  بر اتیمال با مرتبط نکات -
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  توسط   که   است  آن   واردات  ا ی  ساخت  خیتار  به   توجه  با   خودرو  انواع   روز  مت یق  خودرو   اتیمال  محاسبه  ماخذ   ملاك 

  سازمان   اعلام  از  بعد   که   خودرو  انواع   ی برا  مزبور  ماخذ   نی همچن  شود  یم  اعلام   ساله  هر  کشور   ی اتیمال  امور  سازمان

 .شودی م  اعلام و  ن ییمزبورتع سازمان توسط   آن  واردات   ای د یتول از  پس بلافاصله شوند،ی م وارد   ای د یتول

 .است آمده ۲۱/۰۲/۱۴۰۰  مورخ ۹/۱۴۰۰/۲۰۰ شماره  به بخشنامه در  امر ن یا ۱۴۰۰ سال  یبرا که 

  فرزندان  و  خود  تملک  تحت  یهاخودرو   به  مربوط  سالانه  اتیمال  که  دارند   فی تکل  یحقوق  و  یقی حق  اشخاص  یتمام

 .ند ینما پرداخت ۱۴۰۰ سال ماه  بهمن انیپا تا حداکثر  را تکفل  تحت  محجور   و  سال هجده از کمتر

  ی بده  پرداخت   از   قبل   است  ده یگرد  وضع   ات یمال  آنها  یبرا   قانون   ن یا  موجب   به   که   ییخودروها  انتقال   و   نقل   ثبت

 . دارد ی تضامن تیمسؤول  حکم از  نیمتخلف  و است ممنوع انتقال  مورد  یاتیمال

 کشور  کل ۱۴۰۰ سال بودجه قانون واحده  ماده  ۶ تبصره   ش بند خصوص در ییاجرا نامه نییآ -

  و   یاقتصاد  امور  وزارت  توسط   یا  نامه  نییآ  ،  بود  شده  درج  بودجه  قانون   ۶  تبصره  ش   بند   یانتها  در  که  همانطور

  ی ا  نامه  نییآ  نیا  رسد،ی م  رانیوز  أتی ه  بیتصو  به  ۱۴۰۰  سال  خردادماه  انیپا  تا  حداکثر  و  شودی م  ه یته  ییدارا

  انیب ل یذ  در  آن  از  نکته  چند  که  د یگرد صادر  ران یوز اتیه توسط  ۲۸/ ۱۴۰۰/۰۹ مورخ   ۱۱۵۲۶۶  شماره به  یاجرا

 :شده

 

  ارزش   نمودن  اضافه   با  خودرو   آن   ارزش   از  خود   سهم  نسبت  به  آنها  کدام  هر  باشد،  داشته  مالک  چند   خودرو  ک ی  اگر

 . بود  خواهند  فوق نامه نییآ مشمول  هستند، اش  مالک  که ی خودروها ریسا

  اشخاص   اطلاع   به   ی مقتض  نحو   به   را   مراتب   ۱۴۰۰  سال  ماه   ی د   ان یپا  تا  حداکثر   است  مکلف   ی ات یمال  امور   سازمان

  مشمول   اشخاص   اطلاع  به  شده  ذکر  موعد   یط  فوق  نامه  ن ییآ  موضوع  اتیمال  زانیم  که  یصورت  در  و  برساند   مشمول

 .باشند  ی نم اتیمال پرداخت مشمول اشخاص نیا نرسد،

  حداکثر   شده،  ذکر  یها  نرخ  طبق  بر  را  خود  یخودروها  ارزش   مجموع  سالانه  اتیمال  مکلفند   مشمول  اشخاص  همه

 .ند ینما پرداخت  ۱۴۰۰ سال ماهبهمن انیپا تا

  امور  سازمان  نکنند،   اقدام   متعلق   اتیمال   پرداخت  به   نسبت  ۱۴۰۰  سال   ماه  بهمن  انیپا   تا  مشمول  اشخاص   چنانچه

  متعلق   ات یمال  قانون،   پنجم  باب  سوم   فصل   و   چهارم  باب  نهم  فصل   موضوع   ییاجرا  اتی عمل  ق یطر  از   تواند یم  یاتیمال

 .د ینما وصول  را
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  انتقال  و   نقل  هرگونه  ثبت  به  مجاز قانون  مطابق (  خودرو  پلاك  ض یتعو  مراکز) ی انتظام ی روین و   یرسم اسناد  دفاتر 

  اخذ   و  احراز  بدون   فوق   نامه  نییآ  مشمول  ن یمالک  خودرو   پلاك   ضیتعو   ن یهمچن  و  هبه  و   صلح  ، یقطع  ع یب  ل یقب  از

  در  نیمتخلف. باشند  ینم فوق   نامه ن ییآ موضوع اتیمال  و  اجاره و  ی قطع انتقال  و  نقل یها اتیمال  پرداخت یگواه

 . دارند  ی تضامن تیمسئول  متعلق اتیمال پرداخت

  و  یسوزآتش  زلزله، ل،یس   لیقب  از یحوادث علت به متعلق اتیمال  ای خودرو ارزش  به  نسبت ،  مشمول اشخاص اگر

  ی دگیرس   قانون   مطابق  آنها  اعتراض   باشند،  داشته  اعتراض  فوق   نامهییآ(  ۹)  ماده   موضوع  ییاجرا  اقدامات  ای  و  تصادف

 می شود. 

 

 ۱۴۰۱ سال لوکس خودرو اتیمال

 ۱۴۰۱ سال در لوکس یخودروها بر اتیمال تی مشمول طیشرا -

  مشمول   لیذ  ط یشرا  اساس   بر   کشور   در   موجود   یخودروها  ، ۱۴۰۱  سال  بودجه   قانون  ۶  تبصره  ف  بند   اساس   بر

 : شود ی م( سالانه)  ییدارا  بر اتیمال

  اشخاص   از  اعم  نیمالک  اریاخت   در که یشخص  یانتظام  شماره  یدارا، (نیکاب)اتاق  دو  وانت   و یسوار  ی خودرو  انواع

 .باشد ( الیر۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  الیر  اردیلی م ده از ش یب خودروها آن  ارزش  نیهمچن  .است ی حقوق و  ی قیحق

 ۱۴۰۱ سال در متیقگران  یخودروها بر اتیمال نرخ -

(  الیر۱۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  ال یر  اردیلیم  ده   مازاد  به  نسبت(   الیر۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  ال یر  ارد یلیم  پانزده   مبلغ   تا  ـ۱

 %( ۱)  درصد  کی

  ال یر  اردیلیم  پانزده  مازاد  به   نسبت(   الیر۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  الیر  اردیلیم  ی س   مبلغ  تا  ـ۲

 %( ۲)  درصد  دو (  الیر۱۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)

  ال یر  ارد یلیم  ی س   مازاد  به   نسبت(   الیر۴۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)   الیر  ارد یلیم  پنج   و  چهل  مبلغ  تا  ـ۳

 %( ۳) درصد   سه(  الیر۳۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)

 %(۴)  درصد  چهار(  الیر۴۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰)  الیر ارد یلیم پنج و  چهل مازاد  به نسبت ـ۴

 

 ۱۴۰۱ سال در لوکس یخودروها  بر اتیمال با مرتبط نکات -
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  صرفاً  و  آن  واردات  ای  ساخت  خیتار  به  توجه  با  خودرو  انواع  روز  متیق  بند   نیا  موضوع  خودرو  اتیمال  محاسبه  مأخذ 

  عنوان   به(  سبز  برگ )یانتظام  ی روین  توسط   صادره   خودرو   شناسنامه  در   مندرج  خودرو   مالک   مشخصات  براساس 

  انواع   یبرا  مزبور  مأخذ   و  شود   یم  نییتع  سال  هر  کشور  یاتیمال  امور  سازمان  توسط   که  است  خودرو  یرسم  سند 

  مزبور   سازمان  توسط   آن  واردات   ای  د یتول  از  پس  بلافاصله  شوند،ی م   وارد  ای  د یتول  سازمان  اعلام  از  بعد   که  خودرو

 .شد  خواهد  اعلام  و  نییتع

 .است آمده  ۱۴۰۰/ ۱۰/ ۲۵  مورخ ۲۰۰/ ۱۴۰۰/ ۷۱ شماره  به بخشنامه  در امر نیا  ۱۴۰۱ سال یبرا -

  خرداد   انیپا  تا   حداکثر  آنها  ارزش   و   مشمول   یهاییدارا  ن ییتع  به   نسبت   است  مکلف  کشور  ی اتیمال  امور   سازمان

 .برساند  مشمول  اشخاص اطلاع به  یمقتض  نحو به را مراتب و  کند   اقدام ۱۴۰۱ سال ماه

  از   کمتر   فرزندان   و   خود   تملک  تحت   ی خودروها  به   مربوط   سالانه  ات یمال  مکلفند   یحقوق   و   ی ق یحق  اشخاص   ه یکل

 .ند ینما پرداخت ۱۴۰۱ سال ماهبهمن انیپا تا  حداکثر را  تکفل تحت  محجور  و  سال هجده

  ات یمال  پرداخت   از   قبل   است  شده   ن ییتع  ات یمال  آنها   یبرا  قانون   ن یا  موجب   به   که   ییخودروها  انتقال   و   نقل   ثبت

 .دارند  ی تضامن  تیمسؤول متعلقه  ات یمال پرداخت در   بند  نیا حکم از  نیمتخلف. است ممنوع 

 کشور   کل  ۱۴۰۱ سال بودجه  قانون  واحده  ماده  ۶ تبصره  ف  بند  خصوص  در  ییاجرا نامه  نییآ

  و   یاقتصاد  امور  وزارت  توسط   یا  نامه  نییآ  ،  بود  شده  درج  بودجه  قانون   ۶  تبصره  ش   بند   یانتها  در  که  همانطور

  ی ا  نامه  نییآ  نیا  رسد،ی م  رانیوز  أتی ه  بیتصو  به  ۱۴۰۱  سال  خردادماه  انیپا  تا  حداکثر  و  شودی م  ه یته  ییدارا

  ان یب  لیذ  در  آن  از  نکته  چند   که   د یگرد   صادر  رانیوز  اتیه  توسط   ۰۴/۱۴۰۱/ ۰۷  مورخ  ۵۶۴۵۹  شماره  به  یاجرا

 :شده

 .است اتیمال  مشمول جداگانه  مشمول،  یخودروها  از ک ی هر فوق، نامه  نییآ  موضوع ات یمال محاسبه

  محاسبه   مشمول   ییدارا  کل  یبرا   فوق   نامه   ن ییآ  موضوع   ات یمال  ابتدا  باشد،  داشته   مالک  چند   مشمول   ی خودرو   اگر

 . بود خواهند  فوق  نامه نییآ مشمول  خودرو،  آن ت یمالک از خود  سهم نسبت  به  ن یمالک از ک ی هر  سپس و

  ی فرمانده  توسط   شده   صادر  خودرو   شناسنامه   در  مندرج  اطلاعات  آن،   مالک  و  خودرو   مشخصات   ص یتشخ  یمبنا

 . باشد ی م( سبز برگ ) رانیا ی اسلام ی جمهور یانتظام

  ســال  ماه   بهمن  انیپا  تا  حداکثر  را   شان  مشمول  یخودروها  سالانه  اتیمال  مکلفند   یق ی حق  و   یحقوق   اشخاص  ه یکل

 . ند ینما پرداخت ۱۴۰۱
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  سازمان   ند،یننما  اقدام  متعلقه   اتیمال  پرداخت  به   نسبت  ۱۴۰۱  سال   ماه  بهمن  انیپا  تا   مشمول،   اشخاص   چنانچه

  را   اتیمال  قانون،  چهارم  باب  نهم  فصل  موضوع   ییاجرا  اتیعمل  قیطر  از  و(  یستمیس )  یا  سامانه  مطالبه  با  تواند ی م

 . د ینما وصول

  هرگونه   ثبت   به   مجاز(  خودرو  پلاك   ضی تعو  مراکز )  رانیا  یاسلام   یجمهور   یانتظام   یفرمانده  و   ی رسم  اسناد  دفاتر 

  اخذ   و   احراز   بدون   مشمول،  ی خودروها  پلاك  ض یتعو  ن یهمچن  و  هبه   و  صلح   ،یقطع  عی ب  ل یقب  از   انتقال  و   نقل 

  در  نیمتخلف. باشند  ینم فوق  نامه  ن ییآ  موضوع  اتیمال  و  اجاره و  یقطع انتقال و نقل یهااتیمال  پرداخت یگواه

 . دارند  ی تضامن تیمسؤول  متعلقه اتیمال پرداخت

  و   ی سوز  آتش   زلزله،   ل،یس   همچون   ی حوادث  ل یقب  از   خودرو  ارزش   به   نسبت   مشمول  ی خودروها  مالکان  چنانچه

  آنها  اعتراض   باشند،  داشته  اعتراض   فوق   نامه   ن ییآ(  ۹)  ماده   موضوع   یی اجرا  اقدامات  ای  و   متعلق   ات یمال  ا ی  تصادف 

 . است قانون(  ۲۱۶) ماده   صدر موضوع ئتیه در   یدگیرس  و  طرح  قابل
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 مالیات بر اراضی بایر با کاربری مسکونی-۵

به   ۲۷/۱۱/۱۳۸۰که در تاریخ  ۱۳۶۶های مستقیم مصوب مالیات که به موجب قانون اصلاح قانون مالیاتع این نو

ساماندهی و حمایت از تولید و  قانون    ۱۵از قانون مذکور حذف شد و مجدداً بر اساس ماده  تصویب رسیده است،

 احیا و برقرار شده است.   "مالیات بر اراضی بایر با کاربری مسکونی "تحت عنوان    ۲/۱۳۸۷/ ۲۵عرضه مسکن،مصوب  

با کاربری مسکونی در محدوده شهرهایی که دولت تعیین می این ماده مقرر می  بایر  اراضی  کند،سالانه دارد: » 

 در ماخذ ارزش معاملاتی می باشد.  درصد )دوازده( ۱۲مشمول مالیات به نرخ 

اظهارنامه مالیاتی مربوط تا آخر    مالکان این قبیل اراضی مکلف است مالیات بر اراضی بایر خود را هر سال با تسلیم

و مالیات متعلق را ظرف همین مدت پرداخت    امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم   اداره اردیبهشت ماه سال بعد  

 «.نمایند 

  تا  باشند، بایر اراضی قطعه   چند  یا یک  مالک  و بوده  مسکن فاقد  آنها تکفل  تحت  افراد یا خود  که   مالکینی: ۱نکته 

 ماده فوق(  ۱)مستند تبصره .بود نخواهند  ماده  این موضوع  مالیات پرداخت  مشمول  مترمربع  هزار یک  سقف

 ساخت  قانونی   موانع   با  صلاح   ذی   مراجع   یا  محل   شهرداری   تشخیص  به   که   بایری   های  زمین   از  دسته   آن:  ۲نکته  

 ماده فوق (  ۲.)مستند تبصره  باشند   می  مستثنی  ماده  این  شمول  از باشند  مواجه ساز و

در مواردی که انتقال، قهری است تا زمانی که کوچکترین فرد انتقال گیرنده کمتر از بیست سال سن  :  ۳نکته  

 مالیات موضوع این قانون نخواهد بود.  داشته باشد زمین مورد نظر مشمول

 

 

 

 


